
FOKROK ZÁPADU4
vám Strana demokratická se již Zprávy osobniPokrok Západu lavých látek se tam nalézalo mno-

ho čími se oheři rychle šířil Ha-

sičské náčiní káznice se osvědčilo

nedostatečným a než se dostavila
hasičská pomoc z města bylo již

pozdě Celá továrna vyhořela jen
zdi a rozbité stroje zbyly čímž

způsobeno asi za $30000 škody
státu a za f3000 Lee Broom &

Duster společnosti která s pomo-
cí vězňů košťata a oprašováky zde

vyráběla Stát nemá pojištění žád-

né kdežto společnost výrobní je

RozřeSilv li Spoj Státy s úžas-no- u

rychlostí svůj spor se Španěl-

skem Japonsko s Čínou a Ture-

cko s Řeckem nenásleduje z toho

ještě že Německo dovede tak

rychle řešiti své politické otázky
leč když vzbouřilo by se proti
němu obyvatelstvo — samojských
ostrovů!

V MĚSTĚ NAŠEM JEST PRÝ" MNOHO

obchodníků kteří již po kolik ro-

ků obecní i okresní daně neplatili
Ti lidé zajisté Činčjí největší ná-

roky na obecní správu ale přispf-va- ti

na ni se zdráhají Není prý
tu žádného donucovacího zákona

jímž by ti neplatové mohli býti
dohnáni ku plnění svých povinno-
stí k obci Pěkný to pořádek
když platí daQ jen ten komu se
zlíbí

V DETROITSKÉM SJEZDU FEDERACE

práce byla přijata resoluce v níž

se odporučuje dělnictvu nestavěti
se rozhodně na žádnou stranu po-

litickou' nýbrž vrhnouti hlasy své

vždy tam kde by z toho nejlepší

rozplynuly se veškeré jejich snahy
a plány jako pára ve vzduchu
Totéž platí i o nás Češích Na-

dchneme se okamžitě pro vše do-

bré ale za chvíli všechny ty naše

plány zdají se nám zbytečnými a

malichernými A o nic lepší nás
a Francouzů jest americký lid

jenž ještě nedávno bouřil se proti
své vládě že se chce zmocniti

nadvlády nad filipínským lidem

bojujícím za svobodu svou a své

vlasti A nyní? Tentýž lid jenž
v minulých měsících stál proti
vládě dnes jest většinou buď ne-

tečným k piklím administračním
aneb dokonce s nimi souhlasí —

Zjednejte francouzskému lidu ně-

jakou hračku s kterou by se chvíli

bavil a je váš zapochlebte našemu

lidu aspoS části jeho a on bude
se domnívati že vykonal již dosti

pro zem v níž spatřil světlo svě-

ta a zazvofite lidu americkému

zlatým kovem pod nosem třeba

jste mu to zlato nedali a on zapí-

še se čertu tělem i duší! Takový

jest běh světa!

o tom ve své platformě vyslovila
zajisté hnutí v národě v tom smě
ru se bude dále šířiti Dělnictvo
americké které mělo nejvíce při
ležitosti k poznáni té soudcovské

despocie bude zajisté nalehati na

jejl odstranění Stále se opakují
cí ba stále se množící zákazy
soudní musf konečně lidu otevřití
zrak a poučiti jej že soudcovská
libovůle musí konečně nějak býlí
obmezena líné odbory vládní

jsou kontrolovány všelijak obme

zeny jen soudní odbor nemá ob

mezeni žádného Ten rozhoduje
nade všemi zákony nad celým
národem libovolně a národ se jen
uctivě skloní před tou modlou
soudcovské stolice U nižších
soudců volitelných jest aspoň ob
mezení to že nejsou po druhé
zvoleni když se lidu nezachovají
avšak nejvyšší soudcové ani té
kontrole nepodléhají jsouce do

úřadů dosazováni na doživotí Jest
ještě mnohé zlo i v naší vládní
soustavě které potřebuje oprav
nejvíce jich vyžaduje soudcovstv

NEBRASKA

— V Lincolnu se započne po
novém roce stavěti novýmlýnpro
nějž stroje byly již zakoupeny

— Asi 12 mil od Fremontu na
farmě se oběsil Chas Tawney
nešťastné lásky že prý ho souše
dova dcera nechtěla

— farma e 100 akrech je na

prodej do iho ledna z mírných
podmínek blíže Linwood hlaste
u Emil Folda Linwood Neb

— Ve SchuyUr prý se nevyplá
cí továrna na cikorii a obchodníci
kteří mají v podniku tom peníze
chtějí prý toho zanechat!

— Ve Wisner ukradli lupiči ze

salonu Toelleova ?7 a z lékárny
A Lednického též malou částku

peněz Do obou obchodů se vlou

pali oknem

— V Hayes Center při odbývá
ní taneční zábavy sebral nějaký
dlouhoprosťák s povozů farmer

ských všecky biče přikrývky
jiné věci jež tam byly zanechány

— V okolí Dodge byl zastřelen

rohatý zajíc který měl na každé
straně hlavy po třech rohách zdélí
asi $yí palce Je to již třetí zajíc
s růžkami který byl v krajině té
během několika roků zastřelen

— Ve Fremontu byla již vyho
řelá továrna na konopné výrobky
znovu postavena a značně zvčtŠe

na Nové dokonalejší stroje se
hí již umísťuji aby mohla zásoba

kocopě před ohněm uchráněná co

nejdříve spracována býti

— Dobytkáři západních okresů
ztratili mnoho kusů dobytka na
nemoc jejíž původ nikdo nezná

Jisto jest jenže nemocí té podlehl

jen dobytek ten který byl puštěn
do kornisek a jakmile byl z nich

odstraněn nemoc přestala
— Od guvernéra ustanovený

senator Allen odejel v sobotu
Madison do Washingtonu aby
své místo v spolkovém senátu za

ujal Veliké množství občanů do
stavilo se na nádraží aby odjíždě-

jícímu senátoru ruce podali

— Nedaleko Giltneru sklouzlo

X5letému Mablon Ottovi zrnko

kávy do chřtánu Rodiče namísto
k lékaři dovezli chlapce do Auro

ry k modliCům klen svým "vč
deckým' modlením dítě přivedli
do nebe Chlapci otekl krk až se

zadusil
— Sazeči u lincolnského časo

pisu fcvening rošt zastavili v pá
tek práci Žádajíce o lepší uprave
ní mzdy Evening Post jest oř
gánem Bryanovým a byl založen
od lincolnské typografické unie na
zásadě kooperativní později však

přešel v ruce jiných majitelů

— T Duda v Linwood Neb
mi na skladě vozy bozny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto

viky větrníky pumpy kádě po
stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře
když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí)

--— V Paxton nalezen byl v so
botu ráno u tratě Člověk poio--

zmrzlý přejetýma nohama od
vlaku Když byl přiveden k vě-

domí pravil ie je t Omahy a

jmenuje se Joe Jenick Vezl se
na nákladním vlaku a nějž chtěl
seskočiti při černi ae dostal pod
kola Byl od lékařů ošetřen ale
sotva životem vyvázne
— V továrně státní káznice v

Lincoln vypukl v poledne 15 t
obefi který se rychle na celou

bodová rozšířil Vyráběla seta

— Pan J K Bartoš hostinský
1 Wilber všem naším starším
osadníkům dobře známý bývalý
náš spoluobčan přijel se podívati
v pátek na chvilku do Omahy a
ovšem neopomenul se zastaviti u

svých starých přátel v tiskárně
Pokroku Západu

fprávy spolkové

Tel'iovýbr JČD státu Jiebraska

Schůze naše odložena byla za
příčinou dětské besídky na neděli
dne 31 prosince v Národní Síni

Zástupkyně jsou žádány by se
určitě dostavily

"Marie Míchal předsedkyně
Em Bandhauer tajemnice

ftád Palacký í 1 ZČBJ
" Všichni členové jsou žádáni by
se v neděli dne 24 prosince t r
v 1 hod odp sešli do spolkové
místnosti za příčinou vybírání pří-

spěvků by schůze určitě započala
ve 2 hodiny Vác Šebek taj

TRŽNÍ ZPRÁYY

- Chfcago 18 prniince ltM
V trhu obilním Jeví m nyní vttií pevnost zej-

ména plenice 1'řií'noD toho zdán bil blatné
válka v Africe nárledketn lUrét ilenply ceny
poiiíbid v Anglii a zde ovirm bylo toho ariklada
nárledováno Ozfmka frrwná ínlo S zb2i hoto-

vé prodátá e dnes za 68®T0 pro kveten 71 H a
Červenec 71 Jarka íizlo 2 Je za e?G'J a tvrdi
OGc -

Kukuřice obvcejni do jMé nitry náaledoje
plenici proto neni diva te Jtt Mi ceny pevuSJ-l- i
a vylit číflol zboří holot prodára ae ca

Jl'4 pro kvílen S3£ Nové íMo 8 Je za 31©3I)4
Ovea Je ceny pevni a t poiřUlé nezměněné

cíhIo 1 z 23c bili ti ai 28
Žito 1 1 prodátá re za 61c
Jefmen prodává re dle Jnkoatl iti { sa SiJU
Lněné temeno má cena vyaokoa 1 za

$149

Dobytek Jen nyní ceny pevné Jak za JaleinI
tak! Jiné druhy Zvláiii pěkné a tnené knay
zvané "váaocai" placeny byly daea ai po f100

prodávány byly pěkné voly JateCnl pe
6 ©71X1 a obytejné ai proatMni po 4H
51S JbU íiií krávy plsti ee po t3(0M75 Jalo-ce-

KQ&-- 0 voiy k iíro KUXK&4 8S a teiaMké
voly Jateční I4UO3-V3-

VepFov dooyti-- koncem mlnalého idne ae
tnuíni v ceně zleplil vlak teato týden počíná
renon cclublejli Pěkný l nejlepli llkf do-

bytek vepfotý prodává ae za t4l6í&li za
ti (i®f 15 Větilna prodeji byla za 1406(411

Omaha 18 nroainea IBM

Pří roz během týdne minnlého byl pouze Jen
proftFedni Jak viděli z náflcdnjfciho výkazo:

Hov Vepř Skoa
Celkem za min týden ViMA 47174 13BHT

Týden koní 9 proe 16Mil 4HKJ 13 WT

Týden koně 1 pnie 16I&I 47924 9 04
Týden koui26 liat 179311 M15I Sll

Celkem vzato nebyl minulý týilen vala

opokojlvýa Pravda ie nejlevii krmené lateěnl

voly měly dobrý odbyt při pevté ceně vlak ta-

kových bylo poměrně Jen skrovně a nedokrmený
Jateěný dobytek nechť Jakébokollvěk drnbn byl
levněji! od 18 ai 25 cent i Klenod teto nevzta-
hovala M vlak na dobytek k lira který i byl
pile ceny poněkud vyM Jellkoi iádoucaébo

dobytka tubodruba přiválí ae nyni velmi akrová
Ani dnea nebylo pozorovali iádnoa podatatnoe
změna v trhu Pěkaých Jatečních volil dne
trba takřka nebylo Nejkpíí ttádo přinealo
pnze $6 35 a nedokrmené voly Jakéž akoro
vemě v trhu ae nalézaly prodávány po 141'Q
i Krávy a Jalovice placeny po li50iM2S a
voly k žíru l4at®40
Vepřový dobytek Jeat tak Jako na výebodl

ceny poněkud ocbablejíprodává ae po 13 9 J(téQ
Vejce přiváli ae Jen va ikrovnéra mnoiatvl a

cena Je pevná 19c tqret
Máalo Je ony pevné obyčejné dobré domácí

líc pěkné atolni IBS a máaloven e2®Zf

Drtbei máčena pevana alepiee liví po MŘ
oc vypařené e&7c kachny a huav ftafc vvna- -
řWié Q9c a krocani 8&9e vypařené tQllc
Zvěřiny Je atála akrovni v trba Prelrnt ale

piee Jaoa po 85 00&V50 křepelky llzS Kackay
mallardky t3 OOQl 25 Jiné 81 t3®201
damza peaia zapadul leoa po 8275ÍMO sad

New Yoraké f 1 75400
Kuie JaoB íeny pevné í tyrové za 8iáe &

8 754c ťi I aolené 10 líz 8 t teleci aai')e
SVao má cena uatáleixa: nrllenli a vtlia

I830 proatředui 8801 i aitlo 8603

St Louia 18 proti ace 1818

Plenice má dae cena yl tervná (lálo 8

piodává ae za W8Ti pro květen 7isa7J
Buk uřlce Jeat ceny pevné fialo 8 8le Dra

květen U%
Bavlna nyní ceay ochablejli a Blili pra

ttřednl aa TU

Vái lékárník řu5í za kaidou láhev
Chamberlain'8 Coujrh Bemedy a vrátf
každému peníze kdo by nebyl spoko
jen po využití dvou třetin obsahu
Jeat to nejlepií lék na svitě nroll
chřipce katil uattazení krfl: u a Čer
nému kašli a jest příjemný a bezpečný
k ožíváni Zabrání tomu abv nastu
tnf přeilo v zánět plie

Lcšetlnský kovář
Před nřkolika letv vvdina kl

Praze úchvatná vftrirni:i
pluka Čecha ' Leietinah} kovář" L'
ceno v ní otrmi tatv tnnfmAni
ceakch dřdin cizozetnaký nil fabrikan
ty vřelá láska Ha„ ceakého li fefi
otci avých Lezíetinaký kovář vzor
pravího Čecha zdoruje anahám rx
oícvacim a kaplatl yttáor avůi liwo
tem neboť ta ponmcovately atojí nocné rameno "zákona a apravedlooati"
Báaea paaná v aloha lehkem a přeceúchvatné zajímavém anůaobila veliké
roxrach V5ak ten trval na krát(Vláli ii ikonňíkmvlaf 1

výtlaků před konfiakacf roxprudanýcll
Vříiio mezi lid Jaouce přeavcďenLte přijdem vatřk nřini kafdhn mil
nika oílechtilé četby vydali jame a
avolentm apiaovalrle báaeS tutn m

plném knřnl konfiakovanéha iá„f
A v očekáváni tom jame a nemf lili
zKheizi pr 'ljrokn rob-hr- á nr rrÁ h a

dání aknovné eviem a apřídali jame
vyuani uranev nnnriem IrpU a doko
zialejat eprař a vítiim formáti ort
bylo prvé Biaea troH knihu o rb
atraoich a prodáváme ji po IScU r
Cech ae tarocenfai za Síjc t druhého
vydáni (ana kniha valné UUíl i bxtK doetioi ta botové

Pokrok Zipd
Ovjaaha atv

8BMI WEEKLY EDITION

Ptabliahtd by National Printinř
5W-- U So 12th St —Tl I0t

RubsrlBtloa ty mail $250 ptr year

Vychází fcaidé Utery a pátek

Národnf TiskárnaVyliv - - -
509-51- 1 tlžnf II lefot 1 008

řídící redaktor : J Rosický

Prednlatníi
V místí i todávkou do domu bet přílohy 1300

8 přílohou- Stát Kanadu bel

Knihovny Americké a30

Knihovnou Americkou

Do Čech bez přílohy
S přílohou

150

Kařdý předpl ititel oprávnili Je k prémii

Ohlášky
Drobní a rizné ohlálky uvereJBulem pouze
n kdvi uenize k objednávce přiloženy Isou

Za drobné obláčky obyěejué velkosti nepři
%hujni palec čítáme 7b centu za třikrát L%

6zná ohuieni blahopřáni dmm a Jiná litá
tne 81110 1 tři palce ta kaidé uveřejněni
Kechř k 'ý proto přiloží objednávce tolik
peněa jak velkou oh laiku míil ai přeje Ceny
ohláwk na delíí dobu oznámí se ochotné na
požádáni

Zaallky penei
jsou nejbezpečněji! kdyi se koupi na polti
al) expressu "Money Onler" a týl nám te
iale Til v registrovaném dopise aneb pa

bankovní jest zásilka Jista Kde
chee platiti "cbeckem" na bank nechť zaile
n centa více proto ze tona mueiine piam
banka la kolekci aneb ať Koupi směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New Verk Na
misi drobných peněz piljniema W I I-- l

zoikt i kcuuj íisiiuj netu
zasláay pea jaaaoduchou adresou pouze tk--
o:

Pokrok Zapadá
Omata Neb

Ou&ha Nabr 19 pros 1999

Ten most na i 6 ulici již prV

jistojistě bude jen že tomu žádný
nechce věřit i pokud ho neuhlídá

Na slovíčko páni reverendi
Nemyslíte že to stálé útočení

Boerů na Lady Smith jest náram
ně negalantníf

Princ Waleský jenž nastoupí na

trůn anglický až stará Vika ode

jde k Abrahamu dobyl právě
skvělého vítězství u Lady

Snad při jarních volbách budeme

zde hlasovati již strojemi Jestli
pak tyto stroje hlasovací pomohou

politickým mašinám městským
dosažení jich cílů

V Anglii se počíná pociťovati
všeobecně nebezpečí jaké hroz

státu od války jihoafrické Měli

si to páni rozmyslit! dříve než se

do války pustili teď je již pozdě

Jářku Mr Rosewater máte již
připravenu tu tisícovku kterou

jste tak slavně slíbil skolektovati

pro českou Sokolovnu? Vánoce

jsou zde ale po tisícovce dosud
ani potuchy!

Demokratičtí zástupcové vV

chodních států nejen mluvili ale
i hlasovali pro peněžní předlohu
republikánů Z toho jest viděti
že otázka stříbra již přestává hráti
důležitou úlohu ve straně demo
kratičké

1 ihle Angličane jsou přece jen
nevděční lidé! Nejprvé požádají
Boery aby je podrbali na svrbí
cích zádech a když tito žádanou
službu jim prokáží lamentují
naříkají na ně jako na nevzdělané

sedláky Tím ale jim křivdí neboť
Boerové jsou ráznými lékaři kteří

odstraňují pouze svrab z anglické
ho těla Nic více a nic méně

rŘIŠTÍM ROKEM PROVEDEN BUDE

v této zemi všeobecný censusa tu

jest povinností každého krajana
aby důtklivě hlásil se zapisujícímu
úřadníkft jako Cech Jen tím způ
sobem docílíme jakési správné
statistiky ohledně počtu českého

obyvatelstva v této zemí jíž do

posud jsme postrádali jedině ne
dbalostí se strany našeho lidu

Zlato počne zase plavati z Ame

riky do Anglie neb se ho Angli-
čanům již silně nedostává Je to
ale divná věc že zde máme tolik
zlata vzdor tomu že stříbraři

vždycky dokazovali že Anglie
shltne v podobě úroků všecko
americké zlato Musí to tedy i

tím zadlužením Spoj Států angli
ckým kapitaliatům nebýti tak zlé

Německý ministr Buellow vv

jádřil se před říšskou radou že

nynější politické otázky feŠí se
téměř s kaleidoskopickou rychlo
stí Z toho mohlo by se také vy

vozovat! ie s kaleidoskopickou

rychlostí klesne sláva zpupného
Německa poněvadž s nekaleido-skopicko- u

rychlostí totiž až za

šestnáct roků bude zdvojnásobeno

nynější jeho loďstvo ~

Zvt Sením uzdy milionům dělníků

prodlouží nynější obchodní roz

kvit a zkrácení doby pracovní by
iei prodloužilo ještě více VětSí

výroba musí býti doprovázena
{tlí spotřebou jinak by se v

brzká nahromadily velké zásoby
zbclí a tUloictvo by bylo r brzká
tzzt zbaveno výdclku Tato prav-

da chápou jíl mnozí kapitalisté
tlx vtlliá Wtf cUlaictva ji dosud

pojištěna
— Sděluje se z Washingtonu

že poslanec Stark očekává prosa
diti nynějším kongresem na jisto
zákon kterýmž celá záležitost
sadníkú na Otoe a Missouri reser
vaci zakončeni dojde Celá věc

stoji asi následovně: Asi před
dvaceti lety otevřena byla Otoe
Missouri reservace ležící částečně
v okresu Gage v Nebrasce a Čá

stečně v okresu Republic v Kan
sas Západní část reservace pro
davana Dyla osadníkům za ceny
dle odhadu komisi učiněného
však východní část prodávána
dražebně a tu osadníci vydražil
pozemky na ceny dvojnásob 1 troj
násob tak vysoké než tehdejší je
jich hodnota Potom" chtěli po
zemky podržet ale nechtěli tu ce

nu platit aniž platili úroky Bylo
několik pokusů učiněno o vyrov
naní celé této záležitosti avšak
marně Kongres přijal několik
zákonů avšak v každém z nich

bylo opatřeni že onen kmen indi

ánský má dáti k tomu své svoleni
Toto ale nebylo možno docíliti

proto že se nalezli vždy advoká
té kteří rudochy k odporu podpi
chovali Nejnovějšf návrh jest
aby osadníci zaplatili o čtvrtinu
více než co byl odhad pozemků

jednoduchým úrokem 5 procent
ročně od doby prodeje To prý
jsou volni osadníci učinit a též i

Indiáné jsou volni to přijmout
Peníze zaplaceny býti mají do 90
dnů po přijmutí dotyčného záko
na Osadníci kteří zaplatili více

maji obdrŽeti přebytek nazpět
— Státní superintendent ško

uveřejnil rozpočet školního fondu
dle nějž připadá na jedno dítko
Škole povinné 785747 centů Čili

něco málo přes 78 centu na toto

půlletí Dítek školních jest letos
více kdežto příjmy školního fon
du se zmenšily následkem čehož

vypadající podíly na jednotlivé o

křesy jsou značně zmenšeny Po
dáváme tuto počet dítek a obnos

peněz na ně ze státního fondu při
padající v okresích Cechy obydle
ných:
Okres: Záků: Peněz

Boyd 1471 154871
Buffalo 8150 649384
Butler 5832 458248
Cheyenne 1324 104033
Clay 6068 476792
Colíax 4464 350758
Cuming 5452 428390
Dodge 7870 618383
Douglas 42320 3325282
Fillmore 5673 4457-5- 5

Gage 10463 822127
Holt 425a- - 334100
Howard 4091 321449
Keya Paha 1070 $4075
D0X 5133 433 a4

Lancaster 20930 1644569
Madison 6084 478049
Richardson 7072 555681
sauně 7101 5579 59
Saunders 8226 646356
Valley 2828 225353
V celém státu se nalézá 372745
děti Škole povinných a k rozděleni

přijde ze Školního fondu I292
88359

Syn jednoho obchodníka ohloekého
vyléčen t chronického průjmu Syn
moj trpěl po léta chronickým prů
iaem Před ořkým časem přiměl
Jsem Jej k tomu aby užíval Chambř- r-

lln's Colic Cholera 4 Diarrbora Be--
medy Po využití dvou lábviěek pěti

centových byl vyléčen Dávám toto

vysvědčení v té naději ie někdo jenž

podobni trp( Je bude ěfst a bude mu

pmspěinýo _ Thomas C Bower
blencoe O Na prodej ve viecn lékár
nách

ZAckvarv trvala TVMteav ZArhva a mrr
V Moct tmM po Jednodenaiai odváni I
Iln'i HmI V rva lt_upa 71 i 1

ÍZ 00 laftev aa ioutku Otirit 11 zdarma
K Um Ltd Ml Area b Phl(dHphia

OMAHA LOANRriIniNnAIU-OCUTIO- N

sa Maaeaib bl že mně alk-- a im M

ran faraa) sui kfervml Jectochntaa
aKbyife pro a+feoho lo by rbifl lot

kov pil aaae-Maiptt- kv Hlaataaa n li
Kauingvr Itecy Ba Utff ttf

FARMA z
aarec Miaalrete flebr M lacino
a I ai t roba aarb aruM vbuáné mhu
eoada aodaaiakj AdreMfte:

i U a řTtwtiTHmm at a 17

V B NaUoaal Haak Rothu ac
DTaV- - Oamaba Kabr

visa wUltttn vfíMka eara-hkN-

kea4aa k4o af
"au j4aaaatt1 aaJW--a

viaMea-rky- ca

lovarbýrb
attrwlafa-- b a aabnAmvLfrh
abeaat Haej U4mé aba
v aaa4 ! tMnn
ailriLUf ÍANrs huti fciiaum

prospěch dělnictvu zorgamsova
nému plynul Tím se myslí aby
dělnictvo neprovozovalo žádnou

politiku samostatnou nýbrž aby
hlasů svých pozvedlo jen tam

společně kde toho zájmy jeho vy

žadnjí Dělníci uvědomělí sezná!

již dávno že je politika jen zDe

přátelme a proto se íl varuil ve

svých jednotách

Jmenováním W V ALLENA PRO

úřad spolkového senátora po ze

mřelém iiaywardovi mohou vy
plynouti dva důsledky Guvernér

Poynter učinil tak buď proto že
cení prospěch své strany nad svůj
vlastní jelikož mohl postoupili
guvernérství místoguvernérovi
který byl by jmenoval Poyntera
senátorem aneb učinil ták proto
že nechtěl se státi politickou
mrtvolou poněvadž strana jeho
zajisté by mu neodpustila jeh
ctižádost Vybrati si z toho můŽ

kdo chce a co chce jisto však je
Že senátorem stal se muž schopný
a osvědčený

Senátor Pettigrew chtěl věděti
zdaž americké lodi válečné vypá
lily několik liber prachu na po
zdrav filipínské vlajce Ten pán
se zdá býti moc zvědavým: kdo

pak dbá na takovou maličkost

jakou jest uznáni Filipínců za sa-

mostatný národ! Tenkráte ještě
ve Washingtonu neměli pomyŠle
ní na zabrání Filipin a tu již se
mohlo občtovati pár liber prachu
na to aby seTagalům zalichotilo

by s tím větší chutí pomáhali
Američanům potírati společného
nepřítele Když byl ale přemožen
natáhly se strůny jiné

V UHLODOLU CARBONADO SE UKA

zalo kterak neskrotný zvyk koti
ření může zaviniti strašné neštěstí
Dělníci v uhlodolecb vědí dobře
jaké nebezpečí jim hrozí od třas
kavých plynů a přece pro neodo

latelný zvyk kouření vydávají sebe
i své spoludělníky v takové ne

bezpečí Tu se osvědčily v ohledu
tom i dělnické organísace ncjlepší- -

mi' neboť dělníci se tu na vzájem
kontrolují což správě ublodolú
možno není U železničních stroj
vůdců nemohla správa železničn
docílili střídmosti a správa jedno-

ty jí docílila Jednoty dělnické
se osvědčují skvěle ve všech pří

W V

paaecn a jsou prospěšné nejen
dělníkům ale i zaměstnavatelům

N VNĚJŠÍ ZPŮSOB VOLENÍ SPOLKOVÝCH

senátorů Členy státních senátů je
přece jen rozkošný — pro "smetá
nu' amerických milionářů kteří
nemohou ani spáti starostí o blaho
amerického lidu toho lidu o němž

vyjádřil se svého času demokrati

cký náš vyslanec v Londýně pan
Bayard že musí se drŽeti na uzdě

poněvadž nedovede sám sobě
vládnouti Proto děkujte občané
američtí svému bohu všemohou
címu dolaru že v 56 kongressu
nalézá se hojně vašich přátel jako
jest na př Deptw jehož jměn
obnáší 2 miliony Clark jenž mi
50 milionů Hanna ia milionů
Elkins 7 milionů Jones z Něva

dy 10 milionů Proctor 3 mil
Kean z New Jersey 5 milionů
Platt 5 milionů Stewart a mil
atd Ti ostatní až na nepatrné
výminky kteří to do 2 milionů
"nedotáhli přičiní prý se o to
při nejbliŽŠÍ příležitosti Proč
bychom také - měli na president- -

ském stolci pana McKinleybo jeriž
může jim uděliti různé privilegie
v našich koloniích?

VZNCTUVOST A NÁHLÉ NADŠENÍ PRO

vše dobré jest karakteristickon
známkou každého neúspěcho £e
boi důkazů mime nesčetní Nej-

prvé byli to Francouzi kteří pře
svědčovali každou chvíli svět ie
oni jsou nadleni pro vl dobré
ale jakmile první nadltoí itacilo

Moc soudcovská

V zemi této se vytvořila zvlášt-

ní moc která sahá nejen na práva
lidu ale i na práva vlády a sborů

zákonodárných Je to moc soud-

covská která nemá žádného ob-mez-

žádné zodpovědnosti Zá-

kon prý ji vytvořil zákon ji ob-

mezuje Jest ale známo jak lehko
se zákony otáčí a vytáčí tak že se

jimi dá vše obhájiti a vše také

porazili Ve skutečnosti "
jsou

soudcové neobmezenými pány
lidu kteří mohou každé své jed-

nání obhájiti nějakým zákonem

V obyčejném životě se věnuje
malá pozornost soudcům neb v

poměru k širokému obecenstvu

jest jen málo lidí kteří mají se

soudy co činiti Při odměřování

spravedlnosti obyčejně si toho
málokdo všimne když se někde u

soudu nějaká křiklavá nespravedl
nost někomu stane Pak se to
svede na právníka té či oné stra
ny že buď špatně nebo příliš do
bře svého klienta zastával a soud
ce neviní nikdo Jen tam kde se

to týče veřejnosti širokých vrstev

lidových teprve si toho národ po
všimne

Největší pozornost národa ame
rického vzbudilo soudní rozhod
nutí že daH z příjmů ve Spojených
Státech jest neústavnf A rozhod
nutí to spúsobil jediný nejvyšší
soudce kdyby se byl dal na stra
nu druhou byla by daů z příjmů
zákonem a tudíž ústavní S tou
ústavností zákonů se tropí skuteč
ná komedie V každém sboru
zákonodárném zasedá veliká větší
na právníků zhusta výborných
znalců zákonů ti přijmou po dlou
hém zkoumání nějaký nový zákon
v té důvěře že je dobrý ale na

jednou jej prohlásí vyšší soud za

neústavní A národ ani muk jen
se v hluboké úctě skloní před tou
modlou soudcovskou a mlčí

Nejvíce neplechy však se napá
še s těmi tak zvanými zákazy soud
nimi a s pokutami na ně následu

jícími pro pohrdání soudem Pan
soudce by mohl zakázali člověku
třeba jisti nebo dýchali a když
by se tomu zákazu nepodrobij
mohl by jej trestati pro pohrdáni
soudem Nejvíce těmi zákazy trpí
dělnictvo Každé chvíle se dočí
táme Že soudce zakázal dělníkům

stávkujícím vybízet! jiné k zasta
vení práce nebo jen jakkoliv po
škozovati zaměstnavatele Poně-va-č

ale soudy již v mnoha přípa
dech daly dělníkům právo se spot- -

čovati práce zanechati pracující
přemlouváním od práce zdržovali
atd nedbají dělníci na takový
zákaz a jsou hned vrženi do žaláře

pro nevážnost k soudu Kdežto
ale z každého jiného rozsudku se
lze odvolán k vyšší stolici soudní
není v tomto případu odvoláni
žádného
Náš omažský soudce Scottzná

mý svým podivísstvim již něko
likráte dokázal že jest soudce sa- -

movládcem neobrrezeným pánem
ve svém oboru Nyní na sklonku
svého úředního termínu ještě se v
tom ohledu vyznamenal pokutová
ním knězi pro nevážnost k soudu
A té nevážnosti se dopustili jen
dopisem v němž soudci tomu
chtěli vytvětlitL co bv měl Činiti

Dopis byl ovšem co nejzdvořileji!
ale to pohrdání soudem spočívalo
tom že jeho ctihodnost chtěli

poučovati o tom co by měl uč i ni

ti že mu dávali radu Tedy pouhá
rada soudci dani jest již pohrdá-
ním soudcovskou stolicí a násle
dovně musí býti soudce neo-

mylným
Takovéto křiklavé skutky soud

covské samolibosti a nmíněnosti

povedou konečně k notným opra Ifata opralovákjr tak ic hoř
IMIIIIMMVVvVfJ


